27.3.1590 - Eodem die vigesimo, mensis decembris, primae inditionis 1602, Neapoli, constitutis in nostri 
praesentia admodum reverendo patre Don Augustino de Maratea, decano et procuratore ad infrascripta 
signanter cum spetiali venerabilis monasterij Sanctorum Severini et Sossi de Neapoli, mediante 
instromento dictae procurationis rogato manu mei predicti notarij presenti die consensiente prius in nos, 
agente et interveniente ad infrascripta omnia procuratio nomine et pro parte dicti monastrij Sanctorum 
Severini et Sossi et patrum illius, et pro eodem monasterio et patribus ac successoribus quibuscumque in 
perpetuum in eo ex una parte, et Anna de Medicis, vidua relicta quondam Marcelli Capece Galiota, et Maria 
de Medicis, uxore utriusque iuris doctoris Fabij Capece Galiota, filiabus et haeredibus universalibus 
quondam utriusque iuris doctoris Camilli de Medicis, et testamento rogato manu supradicti iudicis Scipionis 
Franchi publici notarij, et confirmatis per Magnam Curiam Vicariae in banca. Agentibus similiter et 
intervenientibus ad infra scripta omnia pro se ipsis et qualibet ipsarum earum que et cuiuslibet ipsarum 
heredibus et successoribus, et ad maiorem cautelam quatenus opus sit cum expresso consensu Laurae 
Ursinae, earum matris et tutricis, ac dicta Maria dicti Fabij eius viri ibidem praesentium, ex parte altera, 
praefatae veros partes dictis nominibus sponte asseruerunt coram nobis in vulgari sermone pro faciliori 
intelligentia. Detta heredità di detto quondam Camillo et successive essa Anna et Maria come sue figlie et 
heredi, esserno vere et liquide debitrici al detto venerabile monasterio di Santo Severino et Sossio et patri 
di quello in ducati ducento e sedici et tarì tre, cio è ducati centoquarantaquattro et tarì tre per causa delle 
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terze seu interessi decorsi dalli 27 di marzo 1590 sino alli 18 di aprile 1602 delli annui ducati dodici per detto 
quondam Camillo, promessi di pagare al detto monasterio per causa della concessione fattali della cappella 
in virtù d'instrumento in curia di notaro Giovanni Andrea Cataldo [sic], per mano di notaro Giovanni Battista 
de Filippo a 27 di marzo 1590 … (ASNa, Mon. sopp. 1889, f.427r-430r; D’Aniello, in Nap. Nob. 6 2005, 
p.52).* 
- La data di concessione della cappella, 27 marzo 1590, è misconosciuta alla Pessolano, che pure aveva 
segnalato la quietanza da cui traggo la notizia … Sulla preferenza accordata alla chiesa, basterà richiamare 
la contiguità topografica tra l'edificio e la sua dimora presso la chiesa di Santa Maria di Montevergine 
(Capaccio c.1625, Il forastiero ..., 1634 ed. 1993 p. 585; Pessolano, Il convento …, 1978 p.98, nota 87; 
D’Aniello, in Nap. Nob. 6 2005, p.55).* 

15.3.1591 - 1591 A’ 15 di Marzo Venerdi f. 438 Al m.co Fabio crivella d. diece, e per lui a’ Gio: batta 
bascape. D.o a’ comp.to di d. vent’otto quali paga in nome del s.r Camillo de medici per la manifattura del 
stucco, quale fa nella sua cappella in s.to Severino, a’ lui contanti d. 10 (ASBN, Banco AGP, g.m. 12, p.247; 
Pinto, Ricerca 2015).* 

16.1.1592 - In causa magnifici Fabritij Mormilis cum magnifico Camillo de Medicis. Supplicat humiliter 
Fabritius Mormilis dicens per quondam dominos Troianum et Carolum Mormiles, avum et patrem ipsius 
supplicantis, fuisse constructam ecclesiam Sanctorum Severini et Sossij de eorum propria pecunia et 
sanguine, cum quibus fundatoribus et reverendis monacis dictae ecclesiae fuisse facta plura instrumenta, in 
qua ecclesia in spetie domini de Mormile vix concesserunt quod predicti monaci habuissent facultatem 
concedendi cappellas dictae ecclesiae construendas, et quod in omnibus parietibus dictae ecclesiae, tam 
intus quam extra ipsam, licuisset et liceat predictis de Mormili affigere insignia armorum de familia Mormili. Et 
quia predicti reverendi monaci concesserunt murum sacrestiae predictae ecclesiae in cappella Magnifico 
Camillo de Medicis contra formam predictorum pactorum in preiuditium supplicantis et suae possessionis, et 
monaci predicti nullo modo habeant facultatem concedendi muros ecclesiae et sacrestiae pro cappellis, et, 
stante dicta concessione, ipse supplicans impeditur affigere insignia armorum de sua familia in muris 
predictae sacristiae, et interest ipsius supplicantis condemnari facere predictum Magnificum Camillum ad 
destruendam predictam cappellam de dicto loco, dictumque locum reduci in pristinam formam, atque ipsum 
supplicantem non turbari sed manuteneri et continuare in sua possessione. Propterea supplicant causam 
predictam committi Domino Carolo Fenici, commissario litis super altera cappella inter ipsum supplicantem et 
dictos reverendos monacos, et super predictis eorumque omnibus annexis et connexis contra predictum 
Magnificum Camillum sibi ius et iustitiam ministrari, deducens. Magnificus Petrus Paulus Theodorus Regius 
Consiliarius supplicante recognoscat, audiat, provideat et in Sacro Consilio referat (ASNa, Mon. sopp. 1805, 
f.79r; D’Aniello, in Nap. Nob. 6 2005, p.49).* 
- 1592, gennaio 16. Vertenza giudiziaria intentata da Fabrizio Mormile, erede del benefattore della chiesa, 
per ottenere la demolizione della cappella Medici, considerata dal supplicante di proprietà personale 
(D’Aniello, in Nap. Nob. 6 2005, p.49).* 

1592? - Venerabili monasterij Sancti Severini cum primum sibi innotuerit fuisse per Dominum Fabritium 
Mormilem intimatam quandam assertam supplicationem Domino Camillo de Medicis, continentem dictum 
venerabilem monasterium non potuisse concedere cappellas dicto Domino Camillo in preiuditium iurium 
attingendi arma dicti Domini Fabritij, asserentis fundasse dictam ecclesiam cum bonis et sanguine, ut ex 
dicta supplicatione ad quam impugnatine relatio habeat dicit defendendo dictum Dominum Camillum, et quod 
rite et recte eidem concessiones dictae cappellae fecit. Nullo quod ius dicto actori competere ante omniam, 
actorem cogi ad exibendum scritturas in supplicatione mentionatas in quibus libellis fundatis. Quibus exibitis 
ex nunc per tunc opponit excettione transactionis in tam in anno 1583 intus dictum monasterium et dictum 
dominum Fabritium qua excettione me stante impeditina. Constat novam ecclesiam Sancti Severini fuisse 
antiquita constructione inceptam et demum in anno 1530 quod Dominus Troianus Mormilis, avus actoris, ut 
dicta ecclesia compleret, donavit ducatos sex mille infra sex annos, videlicet singulis annis ducatos mille et 
monasterium dictum Troianum concessit tribunam ecclesiae, et quod tam in ea quam in parietibus dictae 
ecclesiae intus et extra potuisset arma affigere, ex quo instrumento liquet non esse veram pretensionem 
actoris eius antecessores fundasse ecclesiam cum pecunia et sanguine post quem per tot annos ante fuerat 
inceptam et conseguentis dictus Dominus Troianus non fundator sed, operi iam incepto, auxilium prestitit. Et, 
cum non observasset promissum dictus Troianus, liquet eius obitu Dominus Carolus, eius filius et heres, fuit 
convenutus per monasterium ad observantiam predicti instrumenti, et videlicet nihil in eius hereditate 
remansisse, qua habuerat donationem eius bonorum anteriorem. Nihilominus ad novam conventione devenit 
cum monasterio, videlicet quod dictus Carolus ex tunc per dictis ducatis sex mille solveret annuos ducatos 
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quingentum monasterio donec ecclesia compleret, et monasterium concessit Carolo dictam tribunam et 
quod, tam in illa quam in parietibus dictae ecclesiae, in parietibus de super pileriis, eius arma affigere 
potuisset. Restringendo facultatem tribunam in instrumento anni 1530 stipulati cum quondam Troiano 
affigendi simpliciter arma in parietibus dictae ecclesiae. Et, orta altera lite, fit novissima conventio et tran-
sactio intus monasterium et dictum Fabritium in anno 1583, in qua insertis tenoribus dictorum instru-
mentorum anni 1530 et 1537 stipulatis intus monasterium cum dictis Troiano et Carolo, patre et avo actoris, 
cessata lite per plura hinc inde premictunt per multa capitula in ea contenta. Et intus alia duo adsunt, unum 
quod circa affixionem armorum predictus actor in quattuor locis illa affigere posset: in duobus locis extra 
ecclesiam, videlicet nell'arcotravo et in porta, et in duobus locis intus ecclesiam, in cupula et in arcu 
Sanctissimi Crucifixi. Cum quo capitulo derogatum fuit facultati affigendi arma in parietibus ecclesiae et in 
parietibus de super pileriis, vigorum dictorum instrumentorum anni 1530 et 1537, et non mirum qua ex hac 
novissima transactione multa Dominus Fabritius acquisivit, quod ante per predicta instrumenta non habuerat: 
prout fuit altare maius ecclesiae, fieri sepolturas sumptibus monasterij et alia quod ipsius commodum 
respiciunt. Alterum, quod ambe partes renuntiant, cuicumque pretentioni orte, et quod oriri posset ex causis 
predictis et emergentibus ita quod solum sit observanda praesens conventio et transactio. Cum quo capitulo 
clarissime liquet circa affixionem armorum et alia non esse attendenda predicta instrumenta anni 1530 et 
1537, sed tam hanc novam transactionem fere in omnibus observatam qua stante, non esse amplius ad 
ulteriora procedendum instat assentio maxime motorio juris [...] et ita dicit citra preiuditium omnis jurium quod 
omni tempore sibi reservat omni modo melius (ASNa, Mon. sopp. 1805, f.137r-138r 174; D’Aniello, in Nap. 
Nob. 6 2005, p.50).* 
- 1592? I monaci contestano, attraverso tre punti, i diritti patronali che Fabrizio Mormile continuava a riven-
dicare sulla cappella-Medici. In ultima istanza si richiama la convenzione del 1583, la quale, derogando agli 
atti stipulati tra il 1530 e il 1537 con gli avi di Fabrizio, prevedeva per quest'ultimo la facoltà esclusiva di 
utilizzare quattro spazi della chiesa (porta con relativo architrave, esternamente alla chiesa, cupola e relativo 
arco del «Santissimo Crocifisso», internamente alla chiesa), precludendogli, quindi, il godimento delle 
cappelle private (D’Aniello, in Nap. Nob. 6 2005, p.50).* 
- 174 Il documento, non datato, è simile a quello - in lingua italiana - contenuto alla carte 77r-79r (una copia di 
questo è a sua volta alle carte 133 r/v). Qui il monastero replica alla «pretensione del detto Signor Fabritio … 
di levare [tutti] li altaretti» dalla fabrica (Pessolano, Il monastero …, 1977 p.96, nota 51; D’Aniello, in Nap. 
Nob. 6 2005, p.63).*